

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 20-30, z dostawą K 12-20. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 35, z dostawą K 32. — Prenumerata za miesiąc jednego wydania w całym Państwie Polskim K 12-20, zamiejscowo, obydwu wydań K 22. — Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy. Cena egzemplarza w Lwowie 60 hal. — na prowincyi — Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGASZEK:

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobną ogaszek od wyrazu 30 h. (30 Ł) drukiem 61 h. (60 C) — „Nadzieja” lub „Nekrologia” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i po kronice za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczonych w niedzielnych numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent. W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok 1. 19.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie m. dzy godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. Niekopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-nej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 4991.

Lwów, sobota 20 grudnia 1919

Rok IX

Polska zawiera z Denikinem konwencję militarną? Co mówi generał Rozwadowski o sytuacji polskiej?

Pierwsza secesja w obozie rządowym.

Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 16. grudnia.

(A.) Jeszcze się nowy gabinet pana Leopolda Skulskiego nie przedstawił Izbie sejmowej, a już wybuchło w łonie większości rządowej przesilenie. Spora część posłów, którzy dzisiaj należą do klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego, lecz w gruncie rzeczy tworzą gwardyę byłego ministra spraw wewnętrznych w gabinecie Moraczewskiego, Stanisława Thugutta i dlatego noszą miano thugutowców, zbuntowała się przeciwko partowi, zawartemu przez prezesa klubu, posła Witosa z prezesem ministrów. Są to ci posłowie, którzy się skupiają koło zakapturzonego socjalisty, posła Poniatowskiego, są to owi posłowie, którzy ulegają, choć temu przeczą nęmusilnie, wpływom nihilizmu rosyjskiego i jego destrukcyjnym dążnościom, dzisiaj święcącym swój tryumf najwyższy w metodzie zastosowania marksizmu pod postacią metod rządowych bolszewickich. Już zewnętrznie poseł Poniatowski, syn szlachęcki z Lubelskiego, ma w sobie coś z fanatyka i doktrynera. Jego twarz o karykaturalnie dużym nosie, jego oko czarne, jego sposób przemawiania w Izbie — wszystko to nosi cechy umysłu upartego starającego się nagiąć życie i stosunki ludzkie do doktryny, z góry powziętej.

Rozumiem bardzo dobrze, że posła Witosa musiała nęcić myśl powiększenia liczebności swojej partii w Sejmie. Lecz mógł być z góry, gdyby był znał lepiej historię umysłowości warstwy ludowej w Kongresówce, sobie powiedzieć, że ci thugutowcy, rekrutujący się głównie ze wschodnich powiatów byłego Królestwa Polskiego, a więc bardziej poddani pod wpływy nihilistycznej atmosfery rosyjskiej i odsunięci od wpływów kultury zachodniej, nigdy nie będą zdolni do pozytywnej pracy. Pod tym względem stoja oni daleko niżej od socjalistów. Jest to czynnik rozstroju, czynnik, który umie tylko deklamować i burzyć.

Uchwały Rady Naczelnej thugutowców brzmią bardzo opozycyjnie. Wprawdzie na razie umożliwiają oni sobie współpracę z Piastowcami, gdyż nie chcą występować otwarcie do walki przeciwko rządowi. A więc w kwestiach apro-

(Dalej ciąg na str. 2)

Silna wymiana strzałów na froncie białorusko-litewskim. Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 19 grudnia.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI: Na odcinku między Dźwińskiem a Krasławkiem odparliśmy lokalny atak nieprzyjacielski. Na reszcie frontu silna wymiana strzałów karabinowych i autobusowa działalność artylerji.

FRONT WOŁYŃSKI: Oddziały nasze rozbiły śmiałym wypadem nieprzyjaciela w okolicy Kulesy, biorąc kilkudziesięciu jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Haller

Porozumienie Polski z Denikinem ma mieć charakter konwencji militarnej.

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) Tutejszy dziennik rosyjski „Rjecz” donosi, że konsul polski w Odessie p. Srokowski oświadczył, iż porozumienie Polski z

Denikinem nie będzie dotyczyło granicy polsko-rosyjskiej, ale stanowić będzie pewnego rodzaju konwencję wojskową przeciw bolszewikom Niemcom.

Korony idą w górę na warszawskiej giełdzie.

Szał spekulacji giełdowych opanował ludzi.

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) Na wczorajszej giełdzie spekulacje przybrały formy obłądne. Kursy nie tylko szły w górę, ile wykonywały skoki niespodziewane, przyczem różnice w pewnych akcjach wy-

nosiły nieraz 500 marek. Korony idą w górę. Wprawdzie onegdaj spadły z 77 na 70 fen., ale wnet potem podniosły się do 72½, a obecnie mają kurs 75½.

PP. PADEREWSCY WYJEJŻDZAJĄ DO SZWAJCARYI.

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) „Kuryer Polski” donosi, że pp. Paderewscy wkrótce wyjadą zagranicę. Prawdopodobnie przeniosą się do swojej posiadłości Morges w Szwajcaryi. Personal osobisty kancelaryi byłego premiera otrzymał zwolnienie.

MIANOWANIE INŻ. SKOŁYSZEWSKIEGO POSTANOWIONE.

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) Mianowanie inż. Wiktora Skołyszewskiego prezesem urzędu ziemskiego jest rzeczą postanowioną. Skołyszewski jest obecnie okręgowym zarządcą lasowym w Spale. Politycznie należy do ludowców.

REKWIZYCJA ZIEMNIAKÓW W WIELKOPOLSCE.

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) Obecnie w Wielkopolsce zarządzone rekwizycje ziemniaków, wskutek czego wstrzymano wysyłkę wszystkich ziemniaków do Kongresówki i Małopolski.

DZIŚ WARSZAWA BĘDZIE BEZ ŚWIATŁA

Warszawa, 19 grudnia.

(Telef.) (G) Dziś w nocy będzie zamknięty dopływ gazu i Warszawa zostanie zupełnie bez światła. Przyczyną tego jest spór gazowni z miastem. Mianowicie przedsiębiorstwo gazowe w Warszawie jest w ręku cudzoziemców, którzy zażądali od magistratu pozwolenia na podniesienie cen gazu. Magistrat temu żądaniu odmówił, wobec czego zarząd gazowni oświadcza, że zamyka produkcję gazu.

dem Piastowców. Ale już się odzywają wśród nich głosy, by założyć w sejmie znowu własny klub, który w sprawie konstytucji, reformy rolnej i we wszystkich sprawach politycznych poszedłby ze skrajną lewicą. I niewątpliwie w czasie stosunkowo szybkim przyjdzie do tej secesji. Doktrynerzy bowiem w rodzaju pociągniętego Poniatowskiego nigdy nie są politykami we właściwym znaczeniu tego słowa. To maniacy. Gdy raz sobie wbiją jakąś myśl do głowy, choćby spaczoną, nie przestają myśleć o jej urzeczywistnieniu, nawet i wtedy, gdy to grozi krajowi najokropniejszą katastrofą.

Na razie gabinetowi pana Skulskiego nic nie grozi. Kilka tygodni czasu ma w każdym razie przed sobą. Według wszelkiego prawdopodobieństwa dyskusji politycznej nad mową programową pana Skulskiego nie będzie. Nawet i wtedy, gdyby przed świętami miało się odbyć więcej posiedzeń plenarnych, niż jedno. Przez ten czas mini-

strowie będą mogli rozpatrzyć się w swoich ministeriach i rozpocząć pracę pozytywną.

Zresztą powodzenie gabinetu pana Skulskiego zależy od... klimatu i od pana ministra aprowizacji. Jeżeli mrozy będą umiarkowane, opał nie zabraknie i będzie go można dostać po cenach niezbyt wygórowanych, a pan minister aprowizacji potrafił Warszawie, tudzież inne wielkie miasta polskie zaopatrywać w dostateczną ilość zboża i innych produktów spożywczych, wówczas położenie w kraju się polepszy. Nastrój lepszy w kraju oddziała na Sejm i nie dostarczy opozycji argumentów, mogących obalić każdy rząd.

Teraz nastają już mrozy. Są przecież jeszcze znośne. O panu ministrze Słowińskim ci, którzy go widują przy pracy, wyrażają się z dużym uznaniem. Drożyżna ołbrzymią, dużo braków, lecz w każdym razie sytuacja lepsza, niż przed trzema tygodniami.

Entente — Polska — Wschód,

(Wywiad z gen. Rozwadowskim).

Jak powstała armia polska? — Respekt koalicyi dla żołnierza polskiego. — Koalicya dąży do ustalenia stosunków. — Co nam przyniesie walka z bolszewikami? — Z Ukrainą nikt nie liczy się. — Nastroje ludności kresowej. — Błędy Denikina. — Obrona polskiego stanu posiadania. — Tendencji zabórczych nie mamy. — Pretensje rosyjskie do ziem kresowych. — Nad Dniepr i Dźwinę! — Nasze stosunki z Rumunją. — Obrona przed Rosyą i Czechami. — Mieczem wyrabiamy granice!

Lwów, 19 grudnia.

Gen. Tadeusz Rozwadowski, jeden z najzasłuższych mężów w sprawie obrony wschodniej Małopolski przed nawałą ruską, który niemal bez żołnierza regularnego paraliżował skutecznie bezustanku ponawiane ataki na Lwów i w najcięższych chwilach dodawał ducha znękanej ludności cywilnej, raczył w przejeździe z Paryża przyjąć naszego współpracownika (zet), któremu udzielił łaskawie następujących informacji:

Rozmawiając z generałem, zda się, że przeżył po raz drugi niezapomniane chwile bohaterstwa obrony Lwowa. Słowa generała padają z mocą, rzeźbiąc niepożyty pomnik chwaly dla szarego żołnierza polskiego.

Opinia publiczna powinna uświadomić sobie, że podstawą naszej korzystnej sytuacji i polityki kresowej stała się

odruczona obrona Lwowa,

a potem mimo największych trudności, uparte, niezłomne wprowadzenie w życie tego, że się stworzyło armię polską. I winno się niezapomnieć zarazem, że żołnierz, mobilizowany dla odsieczy Lwowa, może być teraz użytkowany skutecznie przez Naczelnego Wodza na dalekich kresach wschodnich.

Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że stworzyliśmy armię dopiero pod naciskiem trudnej sytuacji we Lwowie. Nie minął rok, a już winniśmy tej armii bardzo wiele, bo jeżeli odgrywamy jaką rolę na kresach wschodnich, to jest jej zasługą. Żołnierz nasz okazał się materiałem pierwszorzędny, to też cenę go koalicya bardzo i liczy się wskutek tego z nami.

Żołnierz — to nasz główny atut, gdyż tworzy on w Europie wschodniej i środkowej jedyną armię, która bije się dotąd i to zawsze zwycięsko.

— A jak długo bić się jeszcze będzie? — wtrąciłem.

— Nie ulega wątpliwości, że koalicya, zwyciężona tyloletnim bojem, dąży do ustalenia stosunków na wschodzie, co pozwoliłoby jej na wyzyskanie owoców zwycięstwa. Kiedy jednak sprawy wschodnie zostaną uregulowane? — któż to wiedzieć może. Tymczasem zaś wojna z bolszewikami kosztuje specjalnie nas ołbrzymie sumy. I niema najmniejszej kwestii o to, że nikt nam nie zwróci poniesionych kosztów, jakkolwiek niezapewienie bolszewizmu do Europy jest nie tylko w naszym interesie, lecz również w interesie koalicyi. Ale też walką uzyskaliśmy ołbrzymie tereny i przejście na naszą własność tego, co znajduje się w naszych rękach,

stanowi minimum żądań polskich.

— A co sądzą na zachodzie o Rusinach? — namnie generała.

— Dopóki Rusini mieli do rozporządzenia 100 tysięcy ludzi, o których sprawności bojowej nie miało na zachodzie dokładnego wyobrażenia, póty liczone się z Ukrainą, jako siłą militarną. Miał rok, a rezultat wojny z Polską sprawił, iż na zachodzie

nikt nie liczy się z Rusinami!

Prawda, że Petlura utrzymywał względny porządek i usiłował tępić anarchię, na dalszą jednak metę brakło mu sił.

Tymczasem ludność okolic, które stoją w ogniu wojny, chce za każdą cenę spokoju i ładu, po tak wielu przejściach. To też Polska winna dać tej ludności przede wszystkim ład i spokój, a wszelkie uzasadnione dążności do niego popierać.

— A Denikina?

— Akcja Denikina jest na razie dosyć chybłą, z jego własnej winy. Zamiast bowiem bić się z bolszewikami, Denikin

dla celów politycznych popełnił błąd wojskowy walcząc z Petlurą

i to się na nim prawdopodobnie zemści. W sferach pravicowych rosyjskich odzywają instynkty zabórcze, dlatego też uważam traktowanie wprost z Rosyanami obecnie za bezcelowe. Naszą myślą przewodnią winna być

ochrona polskiego stanu posiadania.

Pomiędzy nami a Denikinem zachodzi ta zasadnicza różnica, że

u nas tendencji zabórczych niema,

podczas gdy Rosyanie mają w dalszym ciągu pretensje tak do Chełmszczyzny, jak i do Galicji wschodniej. Powołują się przytem na prawa etnograficzno-historyczne. Ależ my z tem samym prawem rewindykujemy dla siebie ziemie aż po Dniepr i Dźwinę!

Nasz marsz nad Dniepr i Dźwinę byłby przede wszystkim znacznym skróceniem naszego frontu.

— A Rumunów?

— Stosunek nasz do Rumunii już obecnie przyjacielski, z czasem mus. zacieśnić się z powodu łączności interesów.

Grożą nam wspólni wrogowie. To też stały kontakt polityczny i ekonomiczny z Rumunją jest dla nas konieczny. W dążeniu bowiem Niemiec ku Czarnomorzu i Rosji na zachód, Rumunia wraz z nami jest tym wałem, który odgradza Rosyan od Niemców. Ten wał ochronny chciałby Czesi przełamać i przez Ruś zakarpacką uzyskać bezpośrednie połączenie z Rosyą, ażeby kiedyś pójść razem przeciwko Polsce. Pewny przedsmak do tego osaczania Polski stanowią

formacje ruskie na Słowacyźnie

i krecia ich robota na konferencji pokojowej zawsze przeciw nam zwrócona. To też w stosunku do naszych sąsiadów z zachodu i południa mu-

simy być przygotowani na wszystko i musimy przedsięwziąć wszelkie środki ostrożności.

Ogółem jednak biorąc, sytuacja nasza polityczna nie tylko nie daje powodu do obaw, lecz nawet pozwala snuć horoskopy, iż oparci o wyborowego żołnierza, jakiego równego nie posiada nikt w Europie, teraz dopiero możemy otrzymać to wszystko, co do niedawna jeszcze wydawało się fantazyą. Gdybyśmy zaś nie mieli tak bitnej armii, nie moglibyśmy nie tylko żądać niczego, ale nie mielibyśmy czem najskromniejszych żądań naszych poprzeć skutecznie. W tem świetle dopiero można ujrzeć, czem było dla nas rychłe zorganizowanie siły zbrojnej. Dziś

oręż polski wytycza granice wschodnie!

Zewnętrzne położenie Niemiec.

Reakcja rośnio. — Niemcy chwytają za miecz. — Krytyka Ligi Narodów. — Paryż prowokuje Niemcy do monarchiczno-militarnego zamachu stanu.

London, w grudniu.

Angielskie pismo robotnicze „The Daily Herald” zamieszcza artykuł znanego pisarza Brailsforda p. t. „Przesilenie niemieckie”. Brailsford pisze;

„Przed rokiem, usunęły Niemcy dynastję panującą, co na zewnątrz robi wrażenie poprawnego wzoru demokracji parlamentarnej, wyposażonej w najnowsze wynalazki, począwszy od prawa głosowania kobiet, aż do prawa proporcjonalnego. Jeżeli obecnie wahadło przybiera inny kierunek, dzieje się to dlatego, że popychają je obce ręce. Przedłużenie blokady, wstrzymanie dowozu surowców i wynikający z tego brak pracy, wynieranie chęci do pracy, wygaśnięcie wszelkiej nadziei z chwilą ogłoszenia traktatu karnego, ciągłe obrazy i kary, oto okoliczności, które sprawiły, że podźwignięcie się Niemiec doznało zwłoki, że zwątpienie ich wzmożło się, a partie demokratyczne zostały zdyskredytowane. Co do mnie, nie sądzę, ażeby istniało naprawdę jakieś dążenie powszechne, ani nawet wśród klasy średniej, mające za cel przywrócenie monarchizmu (!) i reakcji wojskowej. Reakcja niemiecka przez to tylko straszna, że ma za sobą kastę oficerską i namiernych żołdaków Noskego, nie mogłaby nic sprawić, gdyby socjalizm, albo choćby liberalizm, rozporządzał jeszcze jakim takim kapitałem nadziei i wiary. Ten kapitał roztrwoniliśmy aż do ostatka. Przez to, że zabraliśmy węgiel i żelazo, okrety, lokomotywy, pługi i krowy, wzięliśmy coś, co ma większą wartość, niż te właśnie rzeczy. Zabraliśmy bowiem źródła radości, narzędzia pracy i ufność w przyszłość. Jeśli naród nie może budować swej nadziei na przekonaniu braterstwa i sprawiedliwości, ręka jego szuka miecza.”

Brailsford omawia następnie przesilenie, wywołane przez dalsze żądania ententy, jako zadośćuczynienia za Scapa Flow. Sądzi on, że to spowodowało w stosunkach do Niemiec punkt zwrotny i piętnuje postępowanie koalicyi. O karze naznaczonej Niemcom, wyraża się w ten sposób; Kara ta oznacza przynajmniej poważną przeszkodę i znaczną zwłokę dla odbudowy gospodarczej Niemiec. Wygląda to przytem tak, jakgdyby podobnie do wielu ustępów w traktacie pokojowym, była umyślnym ciosem, wymierzonym w produkcję Niemiec, naszego ongiś rywala, w dziedzinie handlu. Brailsford zgadza się bez zastrzeżeń na propozycję Niemiec, by sprawę tę przedłożył sądowi rozjemczemu; czy moglibyśmy w tej chwili, w której ma być stworzony związek narodów, dać lepszy dowód, iż naprawdę pragniemy, by panowanie prawa wróciło? Liga narodów wygląda w tej interpretacji na niustający sąd doraźny. Demokracja, państwa neutralne, Ameryka, słowem wszyscy, tracą zaufanie do Ligi. Parlamentarna frakcja partji robotniczej miałaby tutaj pole działania. Ona wierzy w związek narodów. Dlatego powinno się statut jego zastosować w obecnym wypadku.

Autor zastanawia się z kolei nad kwestyą wydzania oskarżonych przez ententę oficerów niemieckich; Żaden uczciwy człowiek nie może twierdzić, i jakoby trybunał, złożony z oficerów serbskich czy rumuńskich, albo sąd francuski z trady-

cyą Dreyfusa, był zoolny do wymierzenia sprawiedliwości nieprzyjacielowi. Jeśli ma się wejść na drogę sądową, należałoby powierzyć sprawę trybunałom mieszanym, w części neutralnym. Prócz tego, żądanie to jest w najwyższym stopniu niepolityczne. W chwili, w której zachodzi obawa wojskowego zamachu stanu w Niemczech, stawiamy żądanie, które każdej armii na świecie wydałoby się największą nieojalnością i upokorzeniem. W razie, gdyby rząd berliński był zmuszony do wydania swych oficerów trybunałom nieprzyjacielskim, cudem chyba mógłby to przeżyć. Zdaje się, że Paryż chce przez tę prowokację zmusić Niemcy do monarchistyczno-militarnego zamachu stanu.

„Frankfurter Zeitung“ z zachwytem cytuje opinię Brailsforda, wykazującą jednak pewne sprzeczności, choćby w sprawie owego zamachu, a więc przez to znaną dla zamysłów niemieckich. Wszelako — dodaje z boleścią ów dziennik — opinia jego jest głosem wołającego na puszczy. który, niestety, przebrzmiewa bez echa.

Mafy feleton.

EMILE VERHAEREN.

„Au peuple allemand”.

Germanio! — czyliż twoich władców banda podła wśród mordów, krwi i grozy — czyż niezmiennie — zawsze wyzyskując twe męstwo — będzie cię wciąż (wiodła) ra coraz większe zbrodnie, rzezie coraz krwawsze?

Czy zgaśnie twa zachłanność i ten szal zbrodniczy, co — kochać nie umiejąc — wszelki opór łamie — i zawsze się twa praca na tem ograniczy, aby silniej uzbroić twe żelazne ramię?

Umiesz nawet w zniszczeniu, śmierci i żalobie wprowadzać ład — i wszystko ująć w ścisły (stem —) łecz — czy kiedy dość mocy zdołasz poczuć w (sobie, by odetchnąć rewolty tchnieniem wielkiem, czy- (stem?)

Z kart twych dziejów wygląda wciąż brudny i niski egoizm, co przeszkody bezlitośnie kruszy — a nie znajdują się na nich ni razu przebłyski jakichś wielkich idei — godnych wielkiej duszy!

Z TEATRU.

„Seans”, operetka w 3 aktach, Stanisława Dumikowskiego, muzyka Franciszka Koniora.

Lwów, 19. grudnia.

Choć mówią tacy badacze, jak Szajnocha, że „Słowianin ciągle śpiewał i ćwierkał”, choć pewno było ongiś „igrców” zawodowych, rozweselających tłumne biesiady, nie ma w rozwoju muzyki polskiej dużo miejsca, poświęconego muzyce, t. z. lekkiej. Jakkolwiek to sobie tłumaczyć będziemy, czy usposobieniem narodu, czy klimatem naszym, gdzie „wiatr nie śpiewa jero szłocha, a nad polami smutne płyną mgły”, faktem jest niezaprzeczone, iż w najskoczniejszą nutę naszego mazurka, czy oberka wplata się prawie zawsze jakaś marzycielska, mełancholia technąca nuta. Czyżbyśmy się istotnie nie umieli śmiać — w tonach? Sądze, że nie jest to absolutnie „niemożliwość narodowa” — tylko poprostu ten „ktoś”, który sezamowym gestem otworzy milczące u nas dotąd królestwo wesolej muzy, albo powiedzmy „piewalic”, jak ongiś Słowianie nazywali pieśniarki swoje, ten ktoś ma nadzieję, dopiero Francuzi XVIII wieku, którzy dla komizmu, którego ostatecznym wyrazem był Moliere tyle mieli rozumienia — do czasu zjawienia się Włochów w Paryżu — niewykazywali najłżejszego wyobrażenia, jak powiada Amedee Mereaux (Varietes litteraires et musicales) o wesolosci, komizmie w muzyce. Ten „ktoś” który tę zmianę przeprowadzi u nas

Czyliż ocenisz kiedy wielkość tych rycerzy, którzy w tragicznej walce z ręki twojej giną bo wiedzą, że zwycięstwo okupić należy nawet ową najświętszą, krwi własnej darcina

Pojmiesz to — czy chcesz, niechaj nadal twój kark (twardy) przed twoimi władcami kornie się ugina — i chcesz nadal trwać wpośród hańby i pogardy i wśród kału i brudu i bruków Berlina?

(Przełożył Kazimierz Rychłowski.)

O uproszczonym postępowaniu w sprawach zbrodni i występku.

(Kilka uwag na marginesie nowej ustawy.)

Lwów, 19. grudnia.

Przeciążenie sądów karnych jest wprost nie do opisania. Kto, jak piszący tych kilka uwag ma sposobność zetknąć się z urzędującymi tam sędziami, ten może ocenić niezmordowaną pracę tych ludzi.

Lepiejby było, gdybyśmy mogli skonstatować, że mniej pracy w sądach karnych, ale niestety! ze stanem faktycznym pogodzić się musimy. Czy dziwić się jednak można temu? Długie lata wojny nie pozostały bez wpływu na jednostki o moralnie słabym podkładzie — długoletnie premiowanie grabieży, rabunków, podpalania i morderstw, popełnianych wprawdzie w krajach nieprzyjacielskich, zostawiły, nie dając się tak prędko usunąć, piętno na słabych charakterach.

A do tego wszystkiego jeszcze jeden moment: „zmiana wartości”.

Przed wojną trzeba było np. z handlu obuwia wykraść 15—20 par bucików, a z jakiegoś innego magazynu całe skrzynie, by dopuścić się zbrodni kradzieży, którą ustawa określała szkodą 200 kor. Dzisiaj?? Piszącemu trudno znaleźć przykład na popełnienie kradzieży, którejby szkoda 200 kor. nie dochodziła. Bo któraż rzecz skradzioną nie ma wartości 200 kor? Buciki najtańsze kosztują 500 kor.? geś lub indyk kosztują o wiele więcej??

A dla osądzenia tego czynu kompetentny jest w myśl obowiązujących ustaw — trybunał z 4 członków się składający.

A jeśli zważymy, ile spraw takich mamy, do których osądzenia konieczna jest obecność 4 sędziów, a które zupełnie dobrze mógłby osądzić jeden sędzia, nie czyniąc żadnej ujmy wymiarowi sprawiedliwości, zrozumieć możemy, jak z jednej strony sądy są przeciążone, a z drugiej, jak wiele drogiego czasu idzie na marne.

musi się oprzeć, nie jak Sullivan w „Gejszy” — o motywy egzotyczne — tylko o swojskie, ludowe tak np. jak to czyni Kalman w „Księżniczce czarodasza” — a u nas z dużą zdolnością Krumłowski, choć swoim utworom nie daje miana operetek.

W piosenkach i tańcach ludu polskiego, w jego oryginalnej rytmice leżą skarby, niestety nie podjęte dotąd.

Ze zrozumiałą przeto ciekawością czekano czwartkowej premiery operetki polskiego autora.

Jest to jedna z najciekawszych przedewszystkiem spółek autorskich, jaka kiedykolwiek figurowała na afiszu teatralnym. Plan bowiem cały, a więc libretta, a po części i muzyki zawdzięczamy Dumikowskiemu naturze bardzo muzykalnej i artystycznej. Melodye, które nieświadom kunsztu muzycznego zapisywał w notesie znakami, przypominającymi dawne pismo, t. z. gwoździkowe, szarmonizował Konior, wplótł je w uwerturę, słowem oparł na nich swą budowlę muzyczną.

Libretto wprowadza nas po raz pierwszy w świat polskiego, wytwornego towarzystwa. A ponieważ ciągle jeszcze jesteśmy pod urokiem Paryża — więc akt pierwszy rozgrywa się w Paryżu w domu hr. de Reymal, którego córka wychodzi właśnie za nafciarza z Galicji, Stanisława Darskiego. W dniu ślubu, który odbywa się z humorystycznymi przeszkodami, w końcu przy pomocy zastępcy mera, sam mer bowiem pijany jak bela, jako że jedyny z bogów. Bakchus, czczony jest wszędzie bezwzględnie na pięć, wiek, narodowość i wyznanie. W trakcie zabawy weselnej nadchodzi wiadomość, iż „rafka trysnęła” —

Dażenia do zmiany istniejących przepisów proceduralnych są dość dawne; u nas z przyczyn, o których wspominać nie potrzebuję, dopiero teraz przybrały realny charakter, ustawa bowiem z dnia 21 października br. przynosi nam „postępowanie uproszczone w sprawach o zbrodnie i występki”.

Poniżej kilka uwag o najważniejszych postanowieniach nowej ustawy.

Zbrodnie, za popełnienie których spodziewać się można kary najwyższej jednego roku, sędzić ma odtąd nie trybunał, składający się z 4 członków, lecz jeden sędzia.

Postanowienie słuszne, tembardziej że zostawia ono nadal osądzenie spraw cięższych senatowi.

Charakterystyczne w całej ustawie jest to, że prokurator, który jest powołany do stawiania wniosku osądzenia sprawy przez sędziego (jednego) z góry już zgadza się na nieważny oznaczony wymiar kary (t. j. 1 rok), o ile nie cofnie swego wniosku podczas rozprawy, a także i sędzia wyrokujący, jakoteż i sąd odwoławczy jest wysokością kary krępowany — ani jeden, ani drugi nie może bowiem owego maximum (jeden rok) przekroczyć.

Czy można zostawić osądzenie zbrodni jednemu człowiekowi?? twierdzić będą przeciwnicy systemu jednostkowego. Absolutnie już jednakowoż od tego, że przez postanowienie tej ustawy realizuje się jej myśl przewodnią: odciążenia sądów, nie widzimy żadnej przeszkody, ani żadnego niebezpieczeństwa w wykonywaniu jurysdykcji, jeśli czyny mniej karygodne osądzi jeden człowiek, przeciwnie nawet odpowiedzialność w senatach podzielona, tutaj skoncentruje się w jednym człowieku.

Oprócz powyżej wspomnianej ulgi wprowadza ustawa i jeszcze inne, które same przez się wydają się małemi, ale przy wielkiej ich ilości oszczędzą moc czasu poszczególnym sędziom.

I tak akt oskarżenia, który dotychczas z reguły musiał być ogłoszony oskarżonemu, zastępuje teraz wniosek prokuratora na osądzenie, które przesyła się oskarżonemu razem z wezwaniem do sądu na rozprawę.

Od wyroków w postępowaniu uproszczonym zapadłym, dopuszczalne jest odwołanie od winy.

Ustawa, mająca odciążyć sądy, obciąży jednakowoż adwokatów, obrońców z urzędu, nakłada ona bowiem obowiązek przydania obrońcy oskarżonemu przed sądem jednostkowym, o ile tenże nie skończył jeszcze lat 18-tu, a takich teraz nie brak!!

Wobec tej radosnej wieści całe prawie towarzystwo, a więc państwo młodzi, rodzice panny młodej, przyjaciel domu hr. Altburger, zastępca mera, grono ciekawych — jadą do Polski, jedni by pilnować kapitałów, drudzy by je ulokować, inni by je zdobyć.

Akt II przenosi nas do Polski. Jesteśmy w domu kierownika kopalni. W dali widnieją szyby naftowe. Ale kierownik kopalni nie tylko „zna się na naftcie”. Fantom (tak brzmi nazwisko kierownika) jest panem sił w naturze ukrytych, a po zatem ma śliczną córkę, pannę Hanke, która jak się okazuje, kocha Darskiego i wziętem jest przez niego kochana. Dowiaduje się o tem w czasie seansu, kiedy Fantom zahipnotyzował całe towarzystwo. Już rozpacz chwytła ich serca bo wszak Stanisław jest żonaty. — Ale oto prawdziwe operetkowe rozwiązanie: zastępca mera, który im w Paryżu ślub dawał, wcale nie jest w ogóle niczym zastępcą — chyba własnych interesów. Ślub zatem jest nieważny, ku wielkiej radości Hunki, Stanisława i jego ex-zony, Jeanetty, gdyż okazuje się, iż kocha ją, tj. Jeanette oddawna Altburger, który rozmyślnie w dzień ślubu spił mera i podsunął swego przyjaciela, by im pseudo-ślub dał.

Swoją drogą ten Altburger miał szczęście! Drogię do sypialni — Jeanetty zagroził Darskiemu, (który przecież pojęcia niema, że ślub jest nieważny!) mały, tajemniczy groom, i młody żonkoś jak niepyszny idzie na kopalnię. W końcu trzy szczęśliwe pary stoją na scenie, bo i zastępca mera, znalazł stara wprawdzie, ale jarą i bogatą garnę Ninę.

NOVO OTWORZONY HANDEL WIN połączony z **POKOJAMI DO SNIADAN I RESTAURACJĄ** w hotelu „Pod Trzema Koronami” poleca na zbliżające się święta

WINA

austryackie, węgierskie, tatarskie i dalmatyńskie po cenie umiarkowanych. **Piotr Kolański** w Lwowie, ul. Trybunańska 8-10.

Kochanowskiego 22 do wynajęcia od 1 stycznia pokoj frontowy słoneczny, elegancko umeblowany, z elektryką, łazienką i całodzielnym utrzymaniem. Wiadomość także, III. p., na prawo. 3039

Mam do odnalezienia pięknie umeblowane 3 pokoje z przedpokojem i elektryką bez kuchni na I piętrze w pobliżu ul. Akademickiej, za prowianty z ewentualną dopłatą. — Zgłoszenia pod „Pokoje słoneczne” do „Gazety Wieczornej”. 3007

Pierwszy i drugi lokal restauracyjny

w Lwowie, w centrum miasta, b. dzie w połowie 1910 roku po gruntownej rekonstrukcji domu do wynajęcia. Reflektanc, tylko pierwszorzędni fachowcy, z odpowiednim kapitałem, zechcą się zgłosić po warunki jakotż z celem ewentualnego ustalenia szczegółów wewnętrzznego urządzenia i kierującego rekonstrukcją architekta **JANA DORZYŃY** w Lwowie, ul. Zimorowicza 17, III. p., między 3 a 5 popoł. 2945

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Najwyższe ceny za używane meble i wszelkie inne przedmioty plac „Doroteum”, Sapiehy 34. 2937

Prowiant i papierosy dam za węgiel. Zgłoszenia do Adm. „Węgiel”. 2872

Eleganc i kostium zimowy, — futro popielice — cena 5 500 koron do sprzedania. Lenartowicza 8, II. p., na lewo, między 2—5. 2991

Za mąkę, tłuszcz, cukier i inne prowianty, dam obrazy oryginalne wielkiej wartości. „Obrazy”, Admin. „Gaz. Wieczornej”. 2997

Okazy! Obrazy oryginalne najlepszych malarzy wyprzedają poniżej cen wartości. (Grottgera cykl, Szymler muzealny, Kotsis, Stanisławski, Kamocki, Błeski i inne). Supińskiego 25, I, drzwi 9. 2996

Maszyny do pisania, z widocznym piśmem rosyjskim lub polskim, nawet zupełnie zniszczone, kupuje **Juliusz Hecker**. Kraków, Św. Marka 25. 18974

Antyczny stół salonowy i inne przedmioty luksusowe do sprzedania. Ul. Pańska, 3, drugie piętro, drzwi 14, od 3—4. 3009

Nowy, bardzo ładny garnitur tumakowy okazynie do sprzedania. Wiadomość: Franciszkańska 12, I-sze piętro, od 1—4 g. 3021

Srebro na sześć osób, wierzch czarny z futra, krymski kolarz duży — sprzedam okazynie. Miłowskiego 2, drzwi 3. 3036

Lampy elektryczne, figurki z bronzu i inne przedmioty zbyteczne do sprzedania. Ul. Św. Zofii nr. 44, I. p., drzwi nr. 7. 3025

Płaszcz, kasty my, suknie wykonuje po najniższych cenach pracownia **Bolesława Zawiskiego**, ul. Zofii 10. 3024

Realność przy górnej Sykatuskiej, 4-piętrowa, pełny komfort, system koryt rzewy. cena 750 tys — wala 550 tysięcy — do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokata **Dra Einäuglera**, Sykatuska 21, między 3—4 popołudniu. 3036

Sprzedam flet i gitarę, gram-fon, kredens dębowy jasny, konsola z dwoma lustrami i inne rzeczy. Sklep karnisowy, Sobieskiego 15. 3044

Sprzedam ok z jule świtkę futrzaną, męską, za koron 1.500. Sklep komisowy, Sobieskiego 15. 3045

Dam papierosy za pośrednictwo w kupieniu węgla. — Zgłoszenia psemno w Admin. „Wieczornej” pod „Pośrednictwo”. 3041

Sprzedam okazynie zarzutkę (palto), prawie nowa, na watalinie, przedwojenną. Wiadomość: Św. Anny 9, III. piętro. 3040

Palto nowe na średniego, szczupłego mężczyznę, za 950 koron do sprzedania. Polna 73, drugie piętro, na prawo. 3034

ROZMAITĄ

jadę za kilka dni do Rumunii, przyjmuję wszelkiego rodzaju zlecenia. Innioreacyi udziela z przeczności adwokat **Dr. Seizer**, ul. Kraszewskiego 15, na południu. 3027

Julian Hecker niech się zgłosi w ważnym interesie, tylko osobiście. Króla Leszczyńskiego 6, parter. 3029

N. Gwiazdkę! Pończochy, skarpetki, bucki boksowe, szewr i juchtowe, pantofle balowe, domowe i gimnastyczne, sznurowadła, pasty, gumy. Ceny umiarkowane. Pracownia obuwia, Tańskiej 3. 2915

Na „Gwiazdkę” i Nowy Rok poleca od dziesięciu lat zaszczytnie znany Instytut kosmetyczny pod firmą: „EUREKA”, Lwów, Bourjarda 4, (parter) świe o otrzymane najwykwintniejsze perfumy francuskie pierwszorzędnych fabryk. Tamże pielęgnowanie cery środkami wyłącznie francuskimi i systemem paryskim na podstawie odbytych studiów u prof. **Dra Richeta**, **Gastona Gaboriau** i innych. Usuwa się piegę, wagi zmarszczki, czerwoność nosa, podbródki. — Jedyna w swoim systemie modelowanie rysów. 3034

DZIECIOM NA GWIAZDKĘ I MAŁY ŚWIĄTEK pismo dla dzieci i młodzieży.

Prenumerata rocznie 48 K., kwartalnie 12 K. Prenumeratę przyjmują księgarnie lub administracja, Lwów, Leliewela 5 a. 3022

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE T. A.

Zarząd gł.: w Krakowie, Sławkowska 1. Oddziały: Warszawa, Lwów, Sosnowiec. **KAPITAŁ AKCYJNY K 10.000.000.**

Adres dla de esz do Zarządu głównego i oddziałów: „TOHAN”. — Telefon Nr. 20—78 i 11—38.

Rachunek bieżący: Bank krajowy, Kraków, Lwów; Bank Przemysłowy, Kraków, Lwów. Bank Handlowy w Warszawie. P. K. O. Warszawa Nr. 140834

- DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
- DZIAŁ WĘGLOWY
- DZIAŁ DRZEWNY
- DZIAŁ BUDOWLANY
- DZIAŁ ŻELAZNY
- Generalna Reprezentacy. hut śląskich i galicyjskich.
- DZIAŁ ROLNICZY
- DZIAŁ SPOŻYWCZY

LOKOMOTYWKI BENZYNOWE POLNE KOLEJKI



MA NA SKŁADZIE 18326 **AUSTRO-DAIMLER Akt. Tow. Motorowe** Główne Biuro Sprzedaży: **KRAKÓW, Św. GERTRUDY 2**

■ SAMOJAZDY OSOBOWE ■ I CIĘŻAROWE do rychłej dostawy

LATARKI ELEKTRYCZNE w wielkim wyborze



BATERYE ELEKTRYCZNE codziennie świeży transport — poleca hurtownie Dom eksportowo-ha alowy **MICHAŁ HACKEL, LWÓW, KAZIMIERZOWSKA L. 4.** 2890

MAGAZYN 150—200 m² we Lwowie z własnym torem kolejowym poszukuje do wydzierżawienia **Związek Hodoców drobiu „JAJO”** w Krakowie, Wolska 36. 2885

Pismo tygodnikowe „Tygodnik Ilustrowany”
 CYKLOGRAFIA, NEGROGRAFIA
 W O L W O W I E
 z wolnej ręki zaraz do sprzedania.
 J. BROZEK
 Lwów, ... 3036

„Tygodnik Ilustrowany”

Na s arsze, najobszerniejsze i najbardziej rozpowszechnione pismo ilustrowane w Polsce rozpoczyna z dn. 1. stycznia 1920 roku **61 rok istnienia.**

Jak przez cały czas dotychczasowej swej działalności tak i nadal **„Tygodnik Ilustrowany”** będzie wernem odbiciem w słowie i obrazie życia polskiego w Zjednoczonej Ojczyźnie i wyrazem najlepszych jej sił duchowych.

W dziale literackim „Tygodnik Ilustrowany” skupia wszystkie najcenniejsze pióra w dziedzinach poezji, belletrystyki, publicystyki, krytyki literackiej i artystycznej, oraz w oświetleniu chwili bieżącej.

Bogaty dział aktualny, poświęcony przede wszystkim chwale polskiego oręza, daje czytelnikowi wierne odbicie życia i walk o utrwalenie granic i mocy Rzeczypospolitej.

Każdy zeszyt „Tygodnika Ilustrowanego” zawiera 20 stron dużego formatu i kilkadziesiąt doborowych ilustracji.

Dla stałych prenumeratorów „Tygodnika Ilustrowanego” przystępnym wytworze, ilustrowane album **Józefa Rapackiego**.

Prusak w Polsce (pro memoria) składające się z 20 autolitografii wymiaru 35x46 cm., poświęcone pamiętnym przeżyciom Polski pod okupacją niemiecką.

Album to prenumeratorzy nasi nabywać mogą za wyjątkowo przystępną cenę Mk 25, z przesyłką pocztową Mk 29.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego” we Lwowie z przesyłką pocztową rocznie 240 K, półrocznie 120 K, kwart. 60 K.

Główna zastępstwo „Tygodnika Ilustrowanego” Lwów, ul. Jagiellońska 7, Biuro dzienników Sokołowskiego. 27865

Baczność!
Tradycyjny lokal!

Znana restauracya z pokojami do śniadań i z salą bankietową pod firmą **NAFTUŁA TOEPFER**, przy ul. Trybunalskiej 10, została obecnie zupełnie **ODNOWIONA** i pod nowym zarządem długoletniego współpracownika tej firmy, cieszącego się wielką sympatią p. **CHRISTIANA** do użytku Publiczności oddana. **Poleca WINA na święta!**
Po teatrze i innych wieczornych przedstawieniach poleca się znakomite kolacye, bogaty **BUFET** i doskonałe **świeże PIWO**. 18953

ALFONS CUSTODIS
SPÓŁKA Z OGR. ODP.
LWÓW UL. SAPIEHY 45



BUDOWA
PIECÓW PRZEMYSŁOWYCH
KOMINÓW FABRYCZNYCH.
CEGIELNIE I WAPIENNIKI.
OMUROWYWANIE KOTŁÓW

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEŁ HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.
POLECA 18143

HERBATE ANGIELSKA
W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

Obuwie
luksusowe

w wielkim wyborze warszawskie, oryginalne amerykańskie, szwajcarskie i francuskie poleca hurtownie i detailicznie
Passaż Hausmana 1. 9,
ARNOLD GÜNSBERG.
3011


Kupię lub przyjmę w komis męską i damską garderobę oraz futra. A. Knopf, Lwów, ul. Kilińskiego 1. 1. 3000

CZEKOLADKI - FOWADKI
HERBATNIKI - PERNIKI

WŁASNEGO WYROBU
POLECA CUKIERNIA **Jan Wahnout**
ul. TRZECIEGO MAJA 1. 2. 18964

UZDROBY ORAZ ŚWIECZKI
NA DRZEWKO

w wielkim wyborze poleca hurtownie
Dom eksportowo-handlowy 2891
Michał HACKEL
LWÓW, Kazimierzowska 4.



2 AUTOMOBILE nowe, osobowe, 24 HP., 4-ro cylindrowe, 4-ro i 6-cio siedzeniowe,
2 AUTOMOBILE ciężarowe, nowe, 48 HP., o udźwigu 5 ton 4-ro cylindrowe,
1 AUTOMOBIL 45 HP. DŁA STRAŻY POŻARNEJ, komplet,
8 SIKAWEK czterokolowych, kompletnych, z pn. do natychmiastowej dostawy poleca: 17144

BIURO TECHNICZNE
BOLESŁAWA DE DAHLKE
w Krakowie, ulica Ślimiradzkiego 1. 35.

KAŻDY PALACZ MUSI PRZYznać, że TUTKI I BIBUŁKI CYGARETOWE „**SOLALI**” SA NAJLEPSZE. 18422

„**SPÓŁKA MONTERÓW**”
Lwów, ul. Mickiewicza 22 (w podwórzu).
Wykonuje wszelkie roboty w zakres działu maszynowego wchodzące 2705

ZAPALNICZKI benz. i ściennie
w wielkim wyborze poleca hurtownie 2897
DOM EKSPORTOWO-HANDLOWY
MICHAŁ HACKEL
LWÓW — Kazimierzowska 4.

Z powodu zmienionych stosunków politycznych i gospodarczo-finansowych, odstąpiłmy nasze filie galicyjskie we Lwowie, Stanisławowie i Drohobyczu pierwszorzędnej instytucji finansowej,
Bankowi dla Handlu i Przemysłu w Warszawie.
Donosząc o tem naszej klienteli, ufamy, że zechce darzyć naszych następców, z którymi nadal bliższe stosunki utrzymywać zamierzamy, tem samem zaufaniem jakim cieszyłmy się dotychczas.
Powszechny Bank Depozytowy.

Bank dla Handlu i Przemysłu
W WARSZAWIE 2990
podaje do wiadomości, że filie **Powszechnego Banku Depozytowego** we Lwowie, Stanisławowie i Drohobyczu przeszły na własność **BANKU DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W WARSZAWIE** i że w tych miastach zostały otwarte oddziały, które pod firmą Bank dla Handlu i Przemysłu | Bank dla Handlu i Przemysłu | Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie | w Warszawie | w Warszawie Oddział we Lwowie | Oddział w Stanisławowie | Oddział w Drohobyczu załatwiać będą wszelkie czynności przewidziane statutem.